stituto, in sua quisque tribu, classe, centuria, nomina sua, uxorum, liberorum, libertorum, servorum profitebantur. Praeterea aetatem, domicilium et posessionum suarum aestimationem addebant, jurejurando affirmantes, se omnium in profitendo posessionum rationem habuisse (1). Quicumque vero non bona hac in causa fide usi fuisse deprehendebantur, una cum bonorum publicatione ipsam amittebant libertatem (2). Pariter, qui se censeri noluerant, maximam subibant capitis diminutionem (3). Ipsi enim a Consulibus, bona a Censoribus venumdabantur (4). Bonorum autem aestimatione sollebant subinde plura comprehendere (5), quam quae ea contineri vulgo habebantur, eaque ipsis, quanti vellent, estimare; unde cum maximopere ipsum augeretur tributum, magni Censum fuisse momenti, nemo non continuo videt.

Haec

per procuratorem censebantur. Vid: Sagonius l. l. L. 1. C. 14. Manutius *de Civ. Rom.* apud Graevium l. l. Tom. I. p. 32. Cf. Beaufort, l. l. p. 68.

(1) Dionysius Hal. L. 4. C. 15. p. 212. Accurate autem apud Sagonium, l. l. L. 1. C. 14. traditur, quae ad possessiones referrentur. Ipse autem censendi ordo petatur e Pitisco l. l. voce *censendi*. (2) Beaufort, l. l. p. 67. (3) Cicero pro Caecina. C. 34. (4) Sagonius, l. l. L. 1. C. 14. (5) Cicero Verrina 2. C. 53. Cf. Sagonius, L. l. C. 14.

Haec autem, quae professi erant cives, in tabulas suas referebant Censores; eaque in aede Nympharum servabantur. Quibus omnibus peractis, ex suo quique Censu in classes et centurias referebantur cives, secundum quae tributa solvebant; et major eorum, minorve in centuriatis comitiis erat auctoritas. Subinde etiam, ubi res postulabat, novas Censores addebat tribus; eas etiam generibus hominum, causis, et quaestibus describebant (1). Post Censum, is Censor, cui sors condendi Iustri obtigerat, in Campo Martio pro populo, in classes et centurias distributo, Diis coronatus et praetextatus gratias agebat, vota persolvebat, Deosque rogabat, ut populi Romani rebus prospicerent (2). Tum sacrificio de sue, ove et tauro ter circum populum ductis suaque manu percussis eum lustrabat; quod si proximo quinquennio ingens calamitas accidisset, vel mortuus esset alter Censor, lustrum condere non licebat. (3)

Hoc autem loco posunt plurimae institui quaestiones de variis, qui censendi erant, hominum generibus; nam quaeri solet, utrum tantum ingenui an etiam libertini censerentur; utrum tantum, qui in urbe domicilium habebant, an etiam

---

(1) Liv. L. 40. C. 51. ad quem locum cf. omnino Crevier. (2) Valerius Maximus. L. 4. C. 1. Ex. 10.

(3) Liv. L. 24. C. 43.

etiam qui extra eam habitabant; num ad municipes et colonos census etiam pertineret; quas quidem quaestiones ideo non enucleamus, quia, quid de iis probabiliter sit statuendum, in eruditissimorum virorum disensu, nobis nullo modo confat.

Quum autem Censoribus nonnulli tabularum et librorum curam mandatam fuisse statuant; videamus, quid de eo probabiliter sit existimandum. Quicumque hanc penes Censors custodiam fuisse putant, suam Livii verbis probant sententiam, qui, quum Consules Censi faciendo vix vacare possent, mentionem a Senatu illatam fuisse tradit: *rem operosam ac minime consularem suo proprio magistratu egere, cui scribarum ministerium, custodiaque et tabularum cura subjiceretur* (1). Verum haec tabularum custodia unice ad tabulas Censorias atque eas, quae de Reipublicae redditibus instituebantur, pertinere videtur. Etenim in tertio de legibus libro sua quidem civitati praescribit Cicero: *Censores fide legem custodiunto; verum aegre quam maxime fert, Romae non haberi tabulis librisque praepositos Magistratus, sed esse eos penes apparitores. Quocirca, haec, inquit, detur cura Censoribus* (2), unde luculent-

---

(1) Liv. L. 4. C. 8. (2) L. 3. C. 20. Pro *detur*

lenter patet, Livii locum immerito tam lata accipi significatione.

Ultimo loco memoranda est, quae penes Censores erat, morum cura; quam quidem gravissimam muneris partem ita sumus adumbra-turi, ut primum, quae variae Censorum in va-rios homines essent notae, declaremus; tum in-quiramus in causas, quare notarent; ac deni-que, quae earum esset vis, quoad ejus a no-bis fieri potest, breviter et accurate tradamus.

Notarum igitur, quas instituebant Censores, quatuor potissimum fuere genera; nam vel Se-natores Senatu ejiciebant, vel Equites equo pu-blico privabant, vel cives ex tribu honoratiore in minus honestam transferebant, vel denique eos aerarios faciebant.

Quum igitur jus legendi Senatus (1) post legem Oviniam Tribunitiam (2) penes Censores es-

alii volunt mandetur. V. apud Davisium ad h. I. Cf. Demasterus ad Rosini *Ant. Rom.* L. 3. C. 31.

(1) Qua in re attendebant ordinem et genus, Cen-sum, aetatem, magistratum, mores. (2) Putat Beau-fortius, Censores jam antea hoc jus habuisse I. I. vol. I. p. 375 sqq. Verum, de probabili Ruhnkenii sententia, ex-actis Regibus, primum Consules aut Tribuni Militum Cons. Pot., dein vero post legem Oviniam inter annum 319 et 341 U. C. latam (v. Drak. ad Livii L. 39. C. 42.) Censores Senatum legerunt. Etenim Festus voce pre-  
8074

eset, quumque quinto quoque anno in Senatorum mores inquirerent, eo honore indignos munere solebant privare, tantummodo eos in legendis Seifatorum nominibus praetereuntes, nec nomen eorum albo Senatorio amplius inscribentes (1). Plerumque tamen motis Senatu subscriptiones adscribabant, id est, causas, cur moti essent; unde Catonis aliorumque exstiterunt orationes in eos, quos vel Senatu moverant, aut equis privaverant (2). Tum etiam uterque Censor remotionem, vel equi privationem, vel alias notas omnes probare debebat; unde altero disfidente, alterius nullius momenti erat nota (3).

Equites autem, quos etiam ex Censu (4) leg-

ge-

---

*teristi*, quem locum Ruhnkenius in *dictis Mssis Antiq. Rom.* explicat, haud mentionem fecisset Tribunorum Militum Cbnsc. pot. si Censores inde ab anno 310 ius legendi Senatores habuissent, quandoquidem et Tribuni et Censores eodem anno primum creati sunt. Cf. omnino Drakenb. ad Liv. I. I.

(1) Vid. Dacier ad Festum voce *praeteriti* Cf. Crevier ad Livium L. 9. C. 30. Quem vero primum recitabant, erat Princeps Senatus, de quo Vid. Paulus Manutius de *Senatu Romano* apud Graevium I. I. Tom. I. p. 90. (2) Nam in primis in notandis viris illustribus has notas addebant. Vid. Beaufort I. I. p. 92. (3) Liv. L. 40. C. 51. L. 42. C. 10 Cf. Beaufort I. I. p. 96. (4) Census Senatorum variis temporibus erat varius, florente Repub. octingintorum mil-

gebant, ita notabant, ut eos publico equo, quem ipsis assignaverant (1), et annulo aureo privarent (2); quo facto ad ordinem illi Equestrem pertinere desinebant (3). Hac ratione cum in pravos Equitum mores animadvertebant, tum eos notabant, qui equum negligenter curabant (4). Solebant enim Equites trabeati Idibus Quinctilibus solemni eorum transvectione in forum ad Censores venire, suum quique equum manu ducentes; qui si retinere finerent, poterant abire, sin minus, equum illis adimabant, equumque vendere cogebant (5).

Porro cives ex honoratiori tribu in mintis honoratam referebant Censores. Tribus enim, in quas populus descriptus erat, *urbanae* dicebantur et *rusticae*. In illas conscribebantur omnes, qui nec rura habebant, et erant libertini; in has contra referebantur agrorum possefsores, modo ingenui essent; nam et libertini, utut agros pos-

millium numerum festertiorum: Equitum autem Census erat quadringentorum millium festertiorum. V. Horat. Epist. L. I. Ep. I. v. 57.

(1) Siginus I. I. L. 2. C. 3. (2) Manutius I. I. apud Graevium I. I. p. 32. (3) Beaufort I. I. p. 88. Dicebantur autem *impolitiae* notari, id est, *incuriae*, ut ait Gellius N. A. L. 4 C. 12. (4) Idem I. I. (5) Manutius I. I. p. 33. Pitiscus I. I. voce *Equites* p. 726.

posidentes, urbanae tamen adscribabantur tribui (1); unde patet rusticam urbanâ longe honoratiorem suisfe tribum. Jam vero Censores ita nonnunquam animadvertebant, ut cives vel ex rustica nobili in aliam rusticam minus nobilem, vel ex rustica in urbanam referrent.

Quarto denique loco, quotquot gravius commisissent delictum aerarios faciebant Censores (2), quorum nomina ex albo centuriae suae delebantur, atque tributum multiplicabatur (3).

His igitur notis ita animadvertebant Censores, ut plures subinde simul inferrent: cives enim saepius non tantum tribu movebant, sed et aerarios faciebant. Senatores autem, si gravius de-

(1) Vid. Manutius *de Comitiis Rom.* apud Graevium l. 1. p. 487., qui omnino de tribuum numero aliisque eo pertinentibus conf. meretur. (2) Quaeritur hoc loco, num aerarios Censores in Caeritum tabulas referre possent; Romani nimirum Caeritibus, qui belli Gallici temporibus Virgines Vestales sacraque receperant (Vid. Livius L. 5. C. 40.) civitatem sine jure suffragii concesserant; quocirca in Caeritum tabulas relati, jure suffragii plane suisfent destituti. Disputant de eo acriter viri docti, nec facile res ad liquidum potest perduci. Negantium tamen, Beaufortii imprimis, mihi praep placet opinio ob Livii locum L. 45. C. 15. Cf. tamen Conf. van Geuns in Disp. *de Infamia Leg: Rom. constituta* p. 17. (3) Patet hoc ex Livii L. 4. C. 24 ubi Censores occupicato censu aliquem aerarium fecisse leguntur.

deliquisse viderentur, cum plerumque essent Equites, et Senatu movebant nonnunquam, et equo privabant, et in aliam tribum referebant, et aerarios faciebant; uti hoc de iis constat, qui in summo rerum discrimine Italiam deserere studuerant (1).

Et sic quidem propositis, quas Censores inure-re solebant, notis, operaे pretium est videre, quas maxime ob causas notarent. Etenim de hoc magistratu non ita est existimandum, ac si penes eum esset, quaevis civium crimina et delicta punire: verum pertinebat Censorum animadversio omnium maxime ad ea vindicanda vi-tia, quae legibus vix obnoxia erant. Cum igitur id Romanis imprimis curae esset, ut ne mores corrumperentur, Censorum erat, hos omni ratione integros servare, absque omni labore immunes. Quocirca in ignaviam in primis, luxuriam, mollitiem, coelibatum, omnem denique indolis morumque perversitatem gravissime invehebantur.

Sic ignaviam eorum notabant, qui in bello haud strenue rem gesserant, vel officio minus erant perfuncti. Nam quadringentos Equites, quorum maxima fuerat in castris, jussu ducis,

mu-

---

(1) Liv. L. 24. C. 18. Cf. L. 22. C. 61. ubi idem traditur de legatis illis, qui Hannibali datum jusjurandum eludere studuerant.

muniendis, negligentia, re comperta, et equis privasfe, et aerarios fecisse feruntur (1). Ob ignaviam pariter Caecilium Metellum Quaestorem, aliosque nobilissimos juvenes, qui post Cannensem cladem Italiam relinquere voluerant, omnibus notis dedecorarunt (2).

Animadverterebant porro in eos, qui non eandem, quam vicini, id est, summam, in agris colendis curam ponebant et diligentiam, nec cives pro lubitu aes alienum contrahere patiebantur (3).

Neque minus in domesticam civium vivendi rationem inquirebant. Luxum, mollitatem omniratione impugnare studebant, unde eos acriter notabant, quorum nimius in re domestica luxus, nimirum in conviviis sumptus erant (4). Sic Cornelium Rusinum, Consulatu et Dictatura functum, triumphi honore insignem, Senatu moverunt, quia eum compererant argenti facti, coenae gratiâ, decem pondo habere (5).

Coe-

(1) Valerius Max. L. 2. C. 9. Ex. 7. (2) Liv. L. 24. C. 18. (3) Gellius N. A. L. 4. C. 12, ubi tales aera-rii fieri dicuntur. Beaufort I. I. p. 77. (4) Plutarchus in Catone Maj. p 345 B. (5) Gellius N. A. L. 17. C. 21. Argentum autem factum est vasâ argentea, teste Manutio *de civ. Rom.* apud Graevium I. I. Tom. I. p. 35. Cf. Liv. Epit. L. 14.

Coelibes porro notabant et poenae nomine  
aes uxorium solvere jubebant (1). Peculiarem  
autem ipsos matrimonii habuisse curam, at-  
que spectasse, ut firma esset et stabilis haec vi-  
tae conditio, ex Marci Antonii patet exem-  
pto, quem, cum uxorem, nec parentibus nec  
amicis in consilium adhibitis, repudiasset, Se-  
natu ejecerunt (2).

Gravissime etiam Censores in perfidos et per-  
juros animadvertebant. Cum enim Romani nam  
in contractibus privatis, quam in publica civi-  
tatis administratione tanta religione fidem cole-  
rent atque jurandum, ut, teste Polybio, per-  
fidiae aut perjuriae diu vix quispiam reus depre-  
henderetur; mirum profecto non est, et optimis  
temporibus hanc fidici et jurisjurandi sanctitatem  
aluisse Censores, et vero, moribus a pristina  
virtute deflectentibus, severos eos fuisse avitac  
integritatis vindices ac statores (3). Unde factum,  
ut non tantum perjuros notarent, sed et eos  
omnibus subinde notis castigarent, qui jurisju-  
randi vim clidere studuerant (4).

De-

(1) Valerius Max. L. 2. C. 9. Ex. 1. Festus in  
voce *uxorium* et ad h. l. Scaliger. et Dacier. Ceterum  
eos ipsa civium attendisse matrimonia patet e Plut. in Cat.  
Maj. p. 345 B. (2) Valerius Max. L. 2. C. 9. Ex. 2.  
(3) Lib. 6. C. 56. Cf. Cicero de Orat. L. 2. C. 90.  
(4) Cujus rei exemplum v. apud Liv. L. 24. C. 18.

Denique omnia notabant Censores, quae morum bonitati vel leviter adversarentur. In ipsa adeo facta dictaque ita requirebant, quae sive publice sive privatim admissa honestati repugnabant. Sic M. Duronium, quia legem sumptuariam de conviviis impugnaverat, senatu ejecerunt (1). Eadem ignominia, virum omnium opinione Consulatu dignissimum, Manlium affecit Cato, quia uxorem interdiu, in conspectu filiae, fuerat osculatus (2). Imo vero vindicabant magistratum reverentiam, videbantque, num suus omnibus tribueretur honos (3).

Cum igitur haec maxime in civitate vitia attenderent, suisque notis castigarent Censores, jure hoc loco de eorum, quos notaverant, conditione, id est, de notarum vi, quaeri solet. Etenim tam peculiaris illa fuit, ut, qui inter Censorias notas atque poenas, ab aliis magistratibus inficias, non accurate distinguant, a vero longe abesse videantur. Primum enim Censorum notae dici vix possunt

poe-

(1) Valerius Max. L. 2. C. 9. Ex. 5. Tiberius Gracchorum pater solebat Censor in eos animadvertere, qui ad multam noctem conviviis et poculis indulgebant. V. Plut. in vita Gracc. p. 831 A. Caslius Longinus et Caeplio Censores Lepidum Aemilium adesse jubebant, quod sex millibus aedes conduxiserat. Vell. Pat. L. 2. C. 10.  
(2) Plut. in Cat. p. 346 C. (3) Exempla v. apud Gelium N. A. L. 4. C. 20.

poenae. Nam neque cives carcere coercere, neque poenâ pecuniariâ proprie afficere poterant, nec infamiam, verum *ignominiam* pati dicebantur notati (1). Quodsi Censores in ea animadvertebant vitia, quae legibus quodammodo obnoxia erant, poterant etiam delinquentes judicis condemnari sententia: nam, ut Cicero tradit, nunquam animadversionibus Censoriis ita steterunt Romani, ut rebus judicatis (2). Poterant porro, in quos invecti fuerant Censores, cum populi suffragiis, tum judiciis juratorum absolvi (3). A judicibus damnati in perpetuum omni et honore privabantur et dignitate, a Censoribus notatis aditus ad honores, redditus in Senatum patebat, nam et proximis Censoribus illatam ignominiam detere licebat. Sic L. Metellus, quem cum nobilissimis juvenibus post cladem Cannensem Italiam relinquere voluisse vidimus, a Censoribus equo privatus, tribu motus, aerarius factus, dein populi suffragiis creatus fuit Tribunus Pl. (4), cui tamen Censores suum in Senatu locum denegarunt (5). Pariter Mamercum Aemilium a Censoribus, quia Censurae tempus minuisset, notatum (6) dein A. Cornelius Cos.

---

(1) Van Geuns I. I. p. 18. (2) Pro Cluentio C. 42. (3) I. I. C. 43. Cf. C. 45. (4) Liv. L. 24. C. 43. (5) Idem L. 27. C. 11. (6) Idem L. 4. C. 24.

Cosfus Tribunus Militum Cons. Pot. Dictato-  
rem dixit (1). Causa vero Geta, quem Q.  
Metellus et Cn. Domitius Censores e Senatu  
ejecterant, a proximis Censoribus hac nota libe-  
ratus, ipse postea Censor fuit; et ita, cuius  
mores a Censoribus erant reprehensi, hic postea  
et populi Romani, et eorum, qui in ipsum  
animadverterant, moribus praefuit (2). Quae cum  
ita sint, merito judices rogat Cicero, qui tan-  
dem hae notae appellantur judicia, quae a Po-  
pulo Romano rescindi, a juratis judicibus re-  
pudiari, a magistratibus negligi, ab iis, qui  
eandem potestatem adepti sunt, commutari pos-  
sunt (3). Quocirca notis suis famam ignominiam  
et damno inquinabant Censores, neque eorum  
judicium damnatis quidquam praeter *ruborem*  
afferebat (4).

Haec de gravissimis Censorum muneribus di-  
cenda putavimus, quibus addi possunt plurima,  
quae Edictis suis constituere poterant, negotia,  
veluti de hominibus edicebant, qui, quoque  
numero metallis essent adhibendi, aliaque tam  
Romae proponebant, quibus quasvis reprime-  
rent

(1) I. l. C. 31. Pariter in Iudis L. Quintii maculam  
lenivit Populus. V. Plut. in Catone Maj. p. 346 C.

(2) Cicero pro Cuentio C. 42. (3) I. l. C. 43.

(4) Nonius voce *ignominia*.

rent turbas, quam extra urbem, ut civitatis  
reditus rite administrarentur (1).

Cum igitur haec omnia descripsimus mune-  
ra, operaे pretium est jam observare nonnulla,  
quae huic magistratui propria prorsus privaque  
fuisse videntur, Primum enim Censores non,  
uti caeteri magistratus, aliquamdiu designati  
erant; verum, quam primum populi suffragiis  
creati erant, munere fungi incipiebant (2), praes-  
titio tamen prius jurejurando, omnia se summâ  
diligentiâ et justitiâ peracturos, curatuerosque,  
ut ne ullo ducerentur partium studio (3). Ma-  
gistratū abeuntes iterum jurabant, se nihil con-  
tra leges fecisse, unde dicebantur *jurare in le-  
ges* (4), tum in aerarium descentibant, nomi-  
naque eorum, quos acrarios reliquerant, ede-  
bant (5).

Quodsi in magistratu alter Censor moreretur,  
primum in ejus locum aliis sufficiebatur, dein  
vero, cum Roma a Gallis Iustro capta erat,  
quo aliis in mortui locum creatus erat Censor,  
constitutum, ut ne in posterum hoc amplius  
obtineret (6) et superstes Censor magistratu ab-  
dicaret (7).

Hoc

(1) Beaufort p. 99. (2) Liv. L. 40. C. 45. (3) Zonaras L. 7. p. 349. Cf. Hotton. ap. Graev. Tom. 2.  
p. 1865. (4) Liv. L. 29. C. 37. Ibique Crevier. (5) Liv.  
L. 1. (6) Liv. L. 5. C. 31. (7) Liv. L. 6. C. 27.

Hoc autem Censorum munus cum tam amplum esset, facilemque ansam praebaret potestate abutendi, imo in cives dominandi, primum C. Marcius Rutilus, altera vice Censor, probante populo, constituit, ut ne bis idem hoc munere funderetur (1). Verumtamen vel sicut etiam poterat, vel nimia vitae morumque auctoritate, vel partium studio vehementer hic civibus moles tuta esse magistratus. Sic, ut his utar, Mamer cum Aemilium non ob morum aliquod vitium, verum propter imminentiam Censurae potestatem, tribu moverunt, octuplicatoque Censu fecerunt aerarium (2). Pariter Cato, postquam Scipionem Africanum, quo cum inimicitiae ipsi intercedebant, diu frustra petierat, dein Censor ejus fratrem Lucium equo privavit, idque ab omnibus in Africani contumeliam fecisse judicabatur (3). Alii praeterea Censores ob levissimas causas gravius, quam par erat, in cives animadvertebant, unde variae, quae auctoritatis abusum coercent, extiterunt leges. Primum enim, non semper Censorum sententiam probabat Populus, saepiusque in notatis amplissima munera, ipsam adeo Censuram deferebat (4).

Prae-

(1) Valerius Max. L. 4. C. 1. Ex. 3. Plut. in Coriol. p. 214 A. (2) Liv. L. 4. C. 24. (3) Plut. in Cat. M. p. 344 D. et 346 D. (4) V. p. 21.

Praeterea, quod hoc imprimis facit, voluerunt Romani, ut alterius Censoris notas probaret alter, nec, dissentiente alterutro, Censoria animadversio rata haberetur (1), unde dici vix potest, quantum et in publicam civitatis et in privatam uniuscujusque conditionem redundaret utilitatis. Sic enim suis viribus valens nullisque fere limitibus circumscripta potestas, bilancis instar, ab altera parte alteri oppositum momentum nacta, haud facile tollebatur, atque ipsam Rempublicam dominari poterat. Cives autem, cum vel injustis vel nimium severis collegarum notis se plerumque opponerent Censores, tuti ita erant cum ab adversariorum malignitate, tum a religiosis nonnullorum animadversionibus. Attamen haec, ad notandum requisita, consentiens utriusque Censoris sententia, ut ut civitati utilissima esse posset, cavendum tamen, ut eam semper Reipublicae profuisse censeamus; fiebat enim subinde, ut, quae privatae ipsis secum invicem intercedebant, communi omnium saluti anteponentes inimicitias, collegarum notas impugnarent Censores, neque igitur quidquam efficeretur: unde summam semper

(1) Ex. V. apud Liv. L. 40. C. 51. L. 42. C. 10. L. 45. C. 15.

per in eo curam ponebat Senatus , ut ad odium  
mittendum eos exhortaretur (1).

Quaeri autem hoc loco potest , num Censores rationibus reddendis fuerint obnoxii , nam , licet ipse hoc neget Dionysius Hal. (2) sunt tamen , quae ejus fidem dubiam faciant , contrariumque probent sententiam , luculentis sane documentis . Primum enim , unum si excipias Dictatorem , omnes Romae magistratus rationes reddere debuerunt . Accedit praeterea , quod apud Livium , C. Claudius et Tib. Sempronius Gracchus , P. Rutilio Tribuno Pl. iis diem dicente , causam ad populum dixisse memorantur , cum etiamnunc munere Censorio fungerentur (3) , unde haud immerito efficitur , certissime eos post justum magistratus tempus privatos reddidisse rationes . Ne autem quis nostram sententiam infirmari putet alio apud Livium item obvio loco , quo Cn. Baebio Tribuno Pl. , diem utrique Censori ad populum dicenti , Senatus adversatus suisse traditur (4) , animadversimus , nunquam fere Senatum nimiam probasse populi in magistratus inquisitionem , nec ullo modo ejus ferre potuisse de istiusmodi viris ju-

di.

(1) Egregie de hac re Metelli ad Censores existat apud Livium oratio L. 40. C. 46. (2) In excerptis p. 748. Ed. Sylb. (3) L. 43. C. 16. (4) L. 29. C. 37.

dicium, qui ipsi populi moribus praeessent, unde facile eveniret, ut populari aurae obnoxia eset Censura.

Prouti autem rationes populo reddere debuerunt Censores, sic in semet invicem animadverte, alterque ab altero notari potuisse videtur. Apud Livium certe Claudius Nero et M. Lilius Salinator Censores se invicem equis privasse et aerarios fecisse memorantur (1).

(1) L. 29. C. 37.

## C A P U T S E C U N D U M.

DE CENSORUM IN REPUBLICA ROMANA  
AUCTORITATE ET EXISTIMATIONE.

---

Cum jam pro viribus Censorum in Republica Romana descripsimus munera, ad ipsum nunc, de quo disputare constituimus, dissertationis progredimur argumentum, proximumque est, ut uberior, quam Censores habuerint, et auctoritatem proponamus et existimationem. Quandoquidem vero de nulla facile re probabiliter disseri potest, nisi quod qualeque sit illud, de quo agitur, prius et declaretur et percipiatur, requiri hoc loco putamus, ut, antequam Censorum memoremus auctoritatem et existimationem, primum, quae sit auctoritas, quae existatio, et quo nomine a se invicem distinguantur, adumbremus.

Auctoritatem igitur hoc loco volumus eam,  
quam

quam a munerum amplitudine mutuantur magistratus. Ita enim, qui posunt jubere, vetare, dicuntur habere *auctoritatem*, quae eo major esse solet, quo amplior est haec jubendi vetandique potestas. Existimatio vero universē aliorum hominū notat de nostris moribus opinionem, atque fere semper in bonam sumitur partem. Quodsi hanc homines existimationem verbis declarant, *laus*, sīn rebus, *honos* dicitur. Hoc sensu alios laude et honore complectimur, si magnifice de illorum virtutibus existimantes, magni illos facimus, observamus, veneramur. Istiusmodi existimatione esse etiam intelliguntur magistratus, quos cives colunt, diligunt, in oculis ferunt. Atque inde gravissimum percipitur, quod inter utramque vocem intercedit, discriminē. Nam uti auctoritas, qua valent magistratus, in ipsorum munere, sic eorum existimatio in civium posita est opinione.

Cum autem munerum amplitudini, ut reliqui magistratus, sic et Censores suam potissimum debuerint auctoritatem, is maxime in disputando probandus videtur ordo, ut, quemadmodum supra a levioribus fere ad graviora eorum munia progressi sumus, sic hoc loco, munerum habitatione, quam a singulis mutuantur, exponamus auctoritatem; existimationem vero, cum eodem disputationis cursu difficilius contineri posse videatur, separātī tradamus.

## §. I.

*De Auctoritate Censorum.*

Ex vectigalium, quam habebant Censores, administratione haud peculiarem sibi comparasse videntur auctoritatem. Licet enim nova subinde vectigalia Senatui statuenda proponerent (1), jus tamen eorum constituendorum procul dubio penes Senatum fuit. Ipsi tantummodo ea elocabant, atque eatenus quaedam illorum erat auctoritas, quatenus Censoriis suis legibus multa, quae huc spectabant, statuere poterant, cuius rei in eo est exemplum, quod edicto subinde eos summovebant, quibus locare nolebant (2). Quin si ipsum vectigalium constituendorum jus Censores habuisserent, haud tamen eam exinde comparare potuisserent auctoritatem, quae non aliis competeret magistratibus.

Majorem longe auctoritatem nanciscebantur ex locorum publicorum privatorumque cura. Sic enim poterant aedificia aliaque opera facienda reficiendaque locare. Poterant item magnam in cives vim exercere, cum aquis publicis, quas canalibus in usum suum derivaverant, ipsis adi-

(1) Vid. p. 6. not. 2. (2) Liv. L. 39. C. 44.

adimendis, tum aedificiis eorum, si paululum in publicum prominenter, demoliendis, in quibus omnibus quum liberrima eorum esset potestas, non una omnium fuit hac in causa agendi ratio, sed alius alio majorem exercuit auctoritatem. Huc autem omnium maxime pertinet templorum, quae locis publicis continebantur, cura. Nam, licet Censorum auctoritas exinde non magis, quam ex aliis publicis locis, ceperit incrementum, peculiarem tamen, nec aliis magistratibus propriam eorum reddidit rationem, omninoque effecit, ut non tantum civile, sed sacrum quodammodo et sacerdotale eorum esset munus.

Haec autem auctoritas maximopere augebatur Censi. Cum enim apud eos cives possessiones profiteri deberent, primum quidem eorum, qui vel in aestimatione mala fide egerant, vel se censi neglexerant, bona publicabant (1): tum vero ea bonorum aestimatione poterant, quae vellent, comprehendere, eaque ipsa pro habitu aestimare. Sic M. Porcius Cato et L. Valerius Flaccus Censores ornamenta, vestes muliebres, vehicula, utensilia, quae pluris quam quindecim millium aeris erant, censi comprehendi juse sunt. Mancipia autem, quae decem millibus aeris

---

(1) Vid. p. 9.

aeris venerant, decies (1) tanto pluris, quam quanti essent, aestimarunt, atque his rebus terri in millia aeris addiderunt (2). Pariter Censores Mamerici Aemilii, post legem de minuendo Censorii muneris tempore perlatam, octies pluris aestimarunt censum, quam quanti revera aestimari debebat (3); unde merito Festus, Censores, inquit, dicuntur, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint (4), et Varro, Censor est, ad cuius censionem, id est, arbitrium censemur populus (5).

Ex his autem, quae hactenus declaravimus, uti magnam fuisse patet hujus magistratus auctoritatem, sic peculiarem prorsus eam fuisse ex morum demum, quam habebat, intelligitur cura. Eâ enim uti Principes in civitate viros Senatu ejicere, equo privare, tribu movere, sic cives universe ita notare poterant, ut, qua unice gloriabantur, vim in comitiis amitterent prorsus, et ita revera cives esse desinerent. Cujus Censoriae auctoritatis quo melius percipiat amplitudo, attendere operae pretium est cum Romani Senatus dignitatem, tum Romanorum de civitatis jure opinionem.

Ut

---

(1) *Decies pro Decem legendum monet* Crevier ad Liv. L. 39. C. 44. (2) Liv. I. l. Plut. in Cat. Maj. p. 346. E. (3) Liv. L. 4. C. 24. (4) *De Verb. Sig. voto Censores.* (5) *De Ling. Lat. L. 4. p. 24.* Ed. Bipont. Cf. Sagonius, *de Ant. jure Civ. Rom.* L. 1. C. 14;

Ut igitur ex classico imprimis Polybii loco rem universe exponam, Senatus aerarii habebat dispensationem, deque Republicae sumtibus et redditibus statuebat. Legatos vel concilandae pacis, vel belli indicandi, vel imperandi, vel quacumque rerum causa mittendos sua auctoritate legabat. Exterarum gentium legationes audiebat, earumque causas dirimebat. Imperatores deligebat, iisque ob res bene gestas triumphum concedebat. De sociorum controversiis, de delictis tam in Italia quam in Provinciis commissis cognoscebat. In ipsis Comitiis Curiatis et Centuriatis nil agi poterat, nisi antea Senatus approbasset, neque perfici quidquam, nisi SCto confirmatum esset (1), unde merito a Cicerone Senatui ipse populus moderandi et regendi sui potestatem, quasi quasdam habenas, tradidisse dicitur (2). Hujus autem amplissimi consilii ii tantum participes erant, qui primum a Regibus, tum a Consulibus et dein a Censoribus erant lecti. Qui cum in legendo et ordinis generisque, et censu, et aetatis, et magistratuum, et vero morum haberent rationem, atque ita difficillima esset ad hanc dignitatem via, factum est, ut, qui illa fungebantur, magnâ, tam ob muneris am-

(1) Polyb. L. 6. C. 13. Cicero in Vatinium C. 15.

(2) De Orat. L. 1. C. 52.

scribi niterentur. Verum, ut ne, cum omnibus hoc honore co<sup>m</sup>municando, ejus integratatem minuerent, varias excogitarunt formas, quibus cum aliis minore cum dignitate tribuerent. Hinc factum, ut, licet Spartanae civitatis Lacedaemonii, Romanae autem Latini, Socii, Itali, Provinciales participes essent, minore tamen, quam ipsi Spartani aut Quirites, fruerentur et honore et auctoritate in ipsis, cui adscripti erant, civitatis concionibus (1). Quod quum hae gentes aegerrime ferrent, id praecipue curabant, ut eadem, quae Quiritium, sua fieret conditio; et quandoquidem irriti eorum fere erant conatus, nobile tandem illud Sociale moverunt bellum, quo effectum, ut Romanam civitatem consequerentur omnes. Cum igitur aliae gentes summa infima moverent, ut plenisimum illud civitatis jus assequerentur, et ita in populi conciones vim haberent, intelligitur profecto, quantopere ipsi illo gloriarentur cives Romani, qui non beneficii loco, sed a parentibus, civibus Romanis, illud acceperant, inque eo velut nati et educati erant. Hi igitur hujus juris et honori et emolumentis assueti, tanti illud habebant, omnia ut potius, quam civitatis jus imminutum fer-

(1) Cl. van Heusde in Diat. in *Ant. cir.* p. 51. 54.

ferrent. Et vel sic tamen poterat illud cum capitis diminutione adimi, tum Censorum notis infringi. Etenim quamprimum aerarii fierent, licet nomine cives Romani esent, tantilla tamen eorem in Comitia vis erat et auctoritas, ut ab eorum suffragiis vix quidquam penderet. Hinc igitur efficimus, tantam Censorum fuisse auctoritatem, quantam aliis fere nullis magistris competuisse constet. Nam utut magna esset Praetorum, Tribunorum Pl., Consulum potestas, multis tamen haec adjuta et ornata dignitatis insignibus, magis vel in civitatis administratione, vel in singulis civibus coercendis puniendisque versabatur, quam in eorum et honoribus minuendis et civitatis juribus infirmandis. Censores autem, licet nulli ipsis apparerent Lictores, nec legum ferendarum, Comitiorumve convocandorum jus haberent; licet haud de civium vita et nece statuere, nec carcere eos coercere possent, tantam tamen et censu et vero morum cura in civitatem vim habebant, ut omnium ab illis ci-vium penderet conditio. Unde factum, ut Imperatores, quum tanta hujus magistratus auctoritas nimium eorum limitaret potestateim, eam sibi sub *Praefecti morum, morum legumque regiminis perpetui* aliisque titulis asumerent. (1)

§. 2.

(1) Suet. in Caes. C. 76. et in Aug. C. 27.

*De Existimatione Censorum.*

Huic autem, quam hactenus declaravimus, auctoritati aequiparata fuit existimatio. Cujus quae brevia quidem, sed luculenta apud veteres exstant documenta, hoc imprimis loco sunt proponenda. Solebant igitur Romani Censurā eos plerumque Consulares ornare, qui optime de Republica meruerant, siueque probaverant vitae morumque integritatem (1). Cum autem huic magistratui omnia, praeter Lictores, Consularis dignitates insignia tribuerent (2), major adeo illius, quam Consulum, evasit existimatio. Censuram enim habebant nobilissimam ἀρχὴν, imo omnium, quibus quis fungi poterat, τιμῶν κορυφὴν (3).

Magni profecto apud Romanos ii habebantur, qui patriae hostes vel fugaverant, vel imperio Romano subjecerant. Haec fuit Marcelli, Scipionum, Glabronis, aliorumque a Romanis perpetuo celebrata laus. Istiusmodi viri, triumphi plerumque honore insignes, summa apud omnes cives erant existimatio-

---

(1) Beaufort I. l. p. 109. (2) Zonaras L. 2. V. Thes. Graec. Tom. 2. p. 1865 (3) Athenaeus Deipn. L. 14. p. 327. Plut. in Catone Maj. p. 345 A. et in Flam. p. 379 A.

tione. Et vel sic tamen tantum aberat, ut eorum existimatio Censorum anteponeretur venerationi, ut Censurae potius munere, quam bellicis honoribus Romani gloriarentur. Ornatisimos enim et clarissimos adeo Imperatores sua de civitate merita hac omnium gestarum rerum ἐπιτελείωσι cumulare censebant (1). Sic, ut alios mittam, quum in Paulum Aemilium, de Macedonibus victorem, omnibus gratum acceptumque, et morum se maxime commendantem probitate, omnes conferre instituerent honores, non Praeturam ei aut Consulatum iterum, sed Censuram mandarunt, πατῶν ex eorum, opinione ιερωτάτην ἀρχὴν (2).

Cum igitur tantus hujus magistratus, quantum jam declaravimus, esset honos, siebat saepius, ut, qui et illo et aliis magistratibus fuerant perfuncti, in amplissimi muneris memoriam *Censores* dicerentur (3). Ad familiarum autem dignitatem tuendam et ornandam quantopere faceret Censura, exinde patet, quod ipsi antiqui commentarios, qui ex proavis aliquem Censem fuisse probabant, a patribus acceptos maxi-

(1) Plut. I. I. (2) Plut. in Aem. p. 275 D Cf. omnino Plut. in Crasso p. 566 A. (3) Beaufort I. I. p. III. Ipse adeo Cicero, quo magis L. Mummiū celebraret, mihi addidisse videtur: *Africani in Censura collega.* De Off. L. 2. C. 22.

maxima cura posteris, tanquam paterna sacra, tradere conarentur (1). In praestantissimis igitur proavis memorandis, eos religiose fere afferunt, qui Censorium munus gesserant. Sic Tacitus de L. Pisone (2) et Vitellio Imperatore (3) tradens, eorum patres *Censores* fuisse dicit; quo praeципue modo et paternae gloriae consulit et ipsius gentis egregie tueretur dignitatem. Vitellius autem tanti hoc patris munus, tamque et sibi et genti honorificum ducebat, ut nummos conficiendos curaret, quibus Censoriam patris dignitatem ab oblivione vindicare (4). Imo nummis et statuis nil aliud plerumque inscriptum erat, nisi *Censoris* nomen (5). Sic igitur et alii et ipse Vitellius, utut tres Consulatus gesisset (6), *Censurae* tamen, omnium in civitate honorum cumulo et consummationi, suum familiaeque decus debere censebantur. Ceterum ex Imperatoribus alii sub aliis titulis Censorum exercebant auctoritatem, alii contra honoris stimulo incitati non tantum dignitatem, sed et tiplum assumebant. Sic Claudius una cum Vitellio, sic Vespasianus honorificum id rati, *Cen-*  
f.

(1) Dionys. Hal. L. 1. C. 74. (2) Ann. L. 6. C. 10.

(3) Hist. L. 1. C. 9. Cf. Livius L. 25. C. 5.

(4) Spanhemius *de usu et praef. num.* Tom. 3. Dis. 32, p. 475 seq.

(5) Pitiscus in voce *Censura*.

(6) Suet. in Vitellio C. 2. Tacit. Hist. L. 4. C. 52.

*fores* se dici volebant. Pariter Domitianus Iongae imprimis titulorum seriei cupidus *Censoris perpetui* adsciscebatur nomen (1).

Et haec quidem omnia, quae hactenus disputavimus, si vera sunt, affirmare equidem nullus dubito, tantam Censoribus in Republica Romana auctoritatem fuisse et existimationem, quam tam caeterorum, quod sciam, magistratum nulli.

(1) Beaufort p. 115. Non igitur hoc loco audiendus est Dio Casius, cum Augustum ideo se Praefectum potius morum, quam Cenforem dici voluisse tradit, quia id parum honorificum esset nomen. Cf. omnino Casaubonus ad Suet. Jul. Caes. C. 76.

## C A P U T T E R T I U M.

DE CAUSIS, QUIBUS FACTUM VIDEATUR, UT  
TANTA ESSENT CENSORES APUD ROMANOS  
CUM AUCTORITATE TUM EXISTIMATIONE,

---

### S E C T I O P R I M A.

DE ANTIQUARUM CIVITATUM CONDITIONE,

**A**ccedimus jam ad disputationis nostrae partem praecipuam, ut causas exploremus summae illius Censorum apud Romanos cum auctoritatis tum existimationis. Quod sane argumentum summi esse videtur momenti. Non enim satis est in rebus historicis tractandis, referre tantummodo populorum instituta; quamquam hoc accurate et diligenter agendum est; principia item sedulo indaganda sunt, e quibus res omnes maiores exstiterunt. Sic demum ex historiae studio

dio fructus nobis percipere liceat uberrimos et ad negotia humana perspicienda efficacissimos.

Et Censoriae quidem auctoritatis causae, ut positaे sunt partim in munera dignitate, quibus fungebantur apud Romanos Cenores, ita ex praecedenti disputatione nostra jam quodammodo intelliguntur. Verumtamen longe maximum partem ducendae sunt ex antiquarum civitatum, maxime Romanae Reipublicae, conditione interiore. Hinc enim unice explicatur, cur morum cura, quod princeps erat Censorum munus, tantopere valuerit ad eorum augendam vim et existimationem. Ut igitur res pro dignitate quodammodo explicetur, altius est repetenda; quod fuerit antiquitus morum momentum, explorandum; veterum omnino civitatum conditio indaganda. Et quandoquidem in eo disputationis nostrae vis potissimum versatur, hanc non modo adumbrandam conditionem, sed gravissimis argumentis probandam opinamur. Age igitur et ex *civitatum indole*, et ex *legumlatorum institutis* et ex *Historia antiqua* veram earum declaremus ac probemus rationem.

### §. I.

*Moribus antiquae nitebantur civitates.*

Quotquot antiquitus in Graecia et Italia existiterunt civitates, ex veterum Politicorum sen-

tentia *novoviae* erant, communitates, societas, e sacrorum communione oriundae, sed deinceps ad politicam conditionem adaptatae. Constabant tribubus, earumque principibus. Politicae societatis studio omnes in concionem, Principes maxime in Senatum conveniebant. Omnes itaque communibus consiliis rebus civitatis prospiciebant, eamque conjunctis viribus propugnabant. Sic, cum sua quisque ratione civitati consuleret, nec unus omnia ageret, sponte existebat omnium inter se civium aequalitas, qua, legum juriumque habita ratione, par erat omnium, tanquam civium, conditio (1).

Cum igitur huic omnium aequalitati ita alterius civis praे altero repugnaret auctoritas, ut, ubi haec adesset, civitatis vis sublata censetur prorsus, quumque esse tamen deberet, qui caveret, ne haec in anarchiam abiret aequalitas, sponte accidit, ut tanta a civibus vis tribueretur legibus, quanta ceteroquin pro variis regiminis formis variis tribuitur hominibus. Unde factum, ut prouti Orientales Regem, sic antiquarum cives Rerum publicarum dominam agnoscerent *legem*, cui parerent, a qua penderent, cujusque se servos profiterentur (2).

Verum utut hoc actum erat, quo cives et  
in-

---

(1) Cl. v. Heusde l. l. p. 45.

(2) Herod. L. 7. C. 104.

inter se et cum civitate conjungebantur, vinculum, haud tamen poterat haec eorum, quae vere dicatur, firma manere et stabilis servitus, nisi ipsis incesset, quo ad hanc legum ducerentur obseruantiam. Nam cum, praeter ipsas leges, nullus eos illis obsequi cogeret, dominus, neque igitur vi aut armis eo impellerentur, intellegitur profecto, diurnae illius et religiosae in antiquis civitatibus legum observantiae in ipsis civibus positam fuisse causam. Ut legum se servos haberent, illisque sponte obseruerentur, ipsis eorum fecerunt mores; qui quidem quamdiu integri manebant, in toleranda velut servitute facilis erant cives; quamprimum vero labem contrahere, et a pristina virtute recedere incipiebant, et legum vis tollebatur prorsus, et ipsae in pejus ruebant civitates. Veluti enim in regno Orientali omnes, nolentes licet et invitatos, adigit tamen ad suas leges obserandas Rex, sic in antiquis civitatibus, societatibus quippe et socrorum communionebus, vanae erant sine moribus leges, ipsarumque civitatum vis debilitabatur et tollebatur tota.

Hinc igitur patet, mores, quos Romae Cenfore curabant, firmissimum civitatum fuisse praesidium. Quod quum veteres ipsis egregie perspicerent, moribus civitates superstruere conabantur. Et quandoquidem eorum conatibus nos-

tra imprimis confirmantur dicta, principum jam Legumlatorum operaे pretium est explorare leges.

## §. 2.

*Ad morum servandam integritatem pleraque spectabant Legumlatorum instituta.*

Multum profecto aberat, ut civitatem veteres machinam haberent, quae extrinsecus motus causam acciperet (<sup>1</sup>), neque eam, ut Platonis verbis utar, e ligno aut faxo, sed e civium moribus oriri, iisque confirmari ac stabiliri putabant (<sup>2</sup>). Quocirca id potissimum Politici egerunt, et Legumlatores, ut cum scriptis suam de morum efficacia doctrinam aliis traderent, tum in civitatibus quique morum consuluerent bonitati. Hinc palmaria Platonis, Aristotelis, aliorumque hac de re exstiterunt placita; Lycurgi, Solonis, Zaleuci, Charondae instituta. Sed, philosophis missis, qui placita enunciarunt tantum, legumlatores attendamus, qui illa ad rem et effectum perduxerunt.

Ut igitur ab antiquissimo ordiamur, tantam morum

(1) De Geer Diat. in *Pol. Plat. principia* p. 125.

(2) De Rep. L. 8. p. 544 D. Locum debeo Cl. Heusdio I. I. p. 58.

rum bonitati vim tribuebat Lycurgus, quantam expectari par erat a viro, qui cum in aliis regionibus, tum in Creta imprimis peregrinatus erat (1), diligenterque omnia Cretensis legislationis attenderat instituta. Itaque, cum intelligeret, citius nunquam quandam homines contrahere posse morum bonitatem, sed efficacissimam esse in reliquam vitam, qua, ineunte aetate, imbuimur, virtutem, primum praecepiumque legislatoris munus in juventute rite instituenda et ad praecolla quaeque informanda versari censebat (2). Sic voluit, ut ad communia civium fusitia admitterentur pueri, tanquam ad διδασκαλεῖα σωφροσύνης, in quibus de rebus politicis loquentes audirent cives, ingenuosque viderent magistros (3). Ita jusfit, non parentes, verum ipsam patriam puerorum prospicere educationi, septennio nimirum maiores praestantissimis civibus alendos tradi et instituendos (4), ut ita pendentes ab horum ore virorum, nec umquam ab iis decedentes, eorum metu, exemplo, et vero praceptoris monitisque ad patriae amorem, aliasque, quae Reipublicae prodescent, excitarentur virtutes.

Neque tamen hic praestantissimi legislatoris substituit cura. Nam, ut ne cives luxuriā corrumperentur,

(1) Plut. in Lyc. p. 41 C. (2) Plut. l. l. p. 47. B  
et D. (3) Plut. l. l. p. 46. D. (4) Plut. l. l. p. 50.  
▲ Cf. D.

pereritur, ferream induxit monetam, cuius cum apud alias gentes nullum pretium esset, facile omnes artes, quae ad luxuriam pertinebant, Spartā arcēbantur; imo vero ita luxus sensim ἀπεργμαθεῖσα τὰν ζωτυρούντων καὶ τρεφόντων αὐτὴν, δι' αὐτῆς ἐμαραντεῖτο.

Idem in suis locis instituendis spectavit Lycurgus. Quin enim cives secum invicem coenare, vescique communibus et praescriptis cibis obsoniisque juberet, vetuit simul domi comedere, quippe illic sumptuosis tapetibus, a coquis et macellariis, voracum animalium instar pinguefacti, ad omnem libidinem et intemperantiam proni, longis libenter se somnis dantes, calidis balneis, quieti et quodammodo καθημερινῇ νοσηλείᾳ indulgentes, una cum moribus corpora corrumpentes (1).

Praeterea Lycurgus, moribus leges unice nisi debere ratus, celebratam tantopere induxit xenias, quae, licet haud sciam an civitati universo noceat magis, quam profit, id efficiebat certe, ut ne peregrini ullius mali in civitate adesent doctores, a quorum pravis nimis moribus magis cavendum censebat, quam a languidorum contagione corporum aliiunde advenientium. Verum simul etiam civibus suis non in-

te-

---

(1) Pint. l. l. p. 44 et 45.

tegrum reliquit, peregre, quo vellent, proficiisci, ne externos secum adducerent mores, et ad Spartanam disciplinam negligendam sollicitarentur (1). Quocirca non divitiarum copia, rerum opportunitatibus, virium externarum amplitudine civitatis vigorem contineri putabat; verum, ut unusquisque homo, quo propius a virtute abest, eo est felicior et excellentior, sic, ex ipsius opinione, civitatis felicitas et praestantia in civium posita erat virtute (2). Quam ob rem parum habuit malum coercere, sed patris et educatoris instar (3) ipsam virtutem cives diligere docuit (4). Omnibus rebus aliquam ad virtutem aemulationem, aut ignaviae obtrectationem infessuit, et vero exemplorum copia civitatem replevit, quo facilius cives, cum quotidie in ea inciderent, cumque iis una velut educarentur, ad honesta quaevis raperentur et conformarentur (5).

Lycurgi exemplum in eo fecutus est Soloni, quod summam aequa in legibus ferendis morum habuit rationem. Et primum quidem, Lycurgi instar, summam in juventutis educatione posuit

cu-

(1) Plut. l. l. p. 56 C. (2) Plut. l. l. p. 59 A.

(3) de Geer l. l. p. 113. (4) Xenophon Rep. Laced. C. 10. §. 4. (5) Plut. l. l. p. 56 C.

etiam. Voluit enim, ut pueri publice ab optimis magistris instituerentur, atque ad virtutem informarentur. E pueris egressos jus sit in gymnasio legibus assuefieri morum probitati unice adaptatis, et curavit, ut ne malorum contagione exemplorum inficerentur. (1)

Porro, quo magis a flagitiis arceret Athenienses, pravis, genere utut et ingenio claris, Sacerdotiis, Magistratibus, Concione, Senatu interdixit. Noluit eos publice dicere, legationem gerere, judiciis praeesse. Quodsi ejusmodi munere fungerentur, gravissimis illos poenis afficiendos censuit (2). Videbat enim vir summus, cum principium ad exemplum omnes se facile componant cives, civitatis commodo pravos haud posse gravissima munera obire (3). Prudenter igitur Athenis erat constitutum, ut, antequam publicum quis munus susciperet, vita ante actae coram certis judicibus redderet rationes. Qua tamen tam parum Athenienses acquiescebant δοκιμασίᾳ, ut in prima post electionem concione alteram subiret probationem, atque cuiusvis proprii reus munere caderet (4).

Nam  
ma-

(1) Aesch. in Timarch. p. 34 sqq. Tom. 3. Ed. Reisk. (2) Aesch. l. l. p. 29, 44 sqq. et p. 54 sqq. (3) Cicero de Leg. L. 3. C. 14. (4) Potter *Archaeol. Graeca* L. 1. C. 11, p. 62.

nagistratum animis justitiam iuritam esse voebant (1).

Denique Solon Senatui Areopagitico , quem i induxit, at confirmavit (2) tamen, peculiaem morum mandavit curam. Sed de eo intra uberior erit dicendi locus. Superest jam, ut de Zaleuco et Charonda moneamus.

Altero de *Legibus* libro, quo civitati sua acras leges praescribit Cicero, idem, quod vir octissimus fecerat Plato, atque gravissimus philosophorum omnium, sibi faciendum censet, ut, priusquam ipsam legem recitet, de ejus laude dicat (3). Plato enim, cum pro ingenii sagacitate et perspicientia penitus civitatum indolem ognitam haberet, nec aliam earum atque unius-ujusque hominis felicitatem censeret, ad hujus exemplum, non vi aut metu, [sed sua civibus voluntate leges colendas dicebat (4). Quocirca on simpliciter, sed cum proöemio leges emitendas, deque gravissimis rebus disquisitione commandas putabat; veluti de ipsarum praestanza, de Deorum in bonos benevolentia, in im-

pro-

(1) Isocrates in *Areopag.* Tom. I. p. 331. edit. Batæ. (2) Disputat hac de re Plut. in Solone p. 88 seq. Cf. Potter l. l. L. I. C. 19. p. 88. (3) C. 6.

(4) De Leg. L. 4. p. 716. Cf. omnino de Geer l. l. 174.

probos odio; quibus ad legum obedientiam et omnem virtutem sponte cives excitarentur. Hanc autem opinionem cavendum, ne Platoni unice propriam dicamus. Etenim ante eum Zaleucus jam et Charondas legum esse putaverant persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere (1), ideoque moralia illis praemiserant pracepta. Et haec legum eum prologo emitendarum ratiō ut aliis haud immerito forsan displiceat (2), declarat tamen, quantam praestantissimi hi duumviri morum habuerint curam.

Requiri a civibus praefatur Zaleucus, ut Deos esse credant, et mente coelum considerantes, ejusque ordinem admirantes, pulcherrimum hoc opus nec fortunae, nec hominum solertiae tribuant; colant Deos, ut omnia, quae in vita habentur, pulera honestaque hominibus suppeditantes; integrum servent mentem ab omni pravitate, quoniam non sumptuosis Diis delectantur pravorum sacrificiis, verum unice bonorum pulcris justisque institutis.

Ci-

---

(1) Cicero I. I. Quamquam Plato nullum ante se legislatorem legibus aliquid persuasisse affirmat de Leg. L. 5. p. 722., et ita sibi tribuit, quod ab *alīs* fuit mutuatum, qua de re vid. de Geer I. I. p. 174. (2) Seneca Ep. 94. p. 383. ed. Morelli.

Cives autem ne implacabili in semet invicem proruant odio, verum ita inimicitias incipient, quasi brevi in amicitiam redituri. Magistratus ab omni vel arrogantia vel superbia alieni, ne in judicando amicitiam odiumve praepontant veritati (1).

His palmariis praexceptis alia addidit plura, quibus ad patriae, parentum, legum, magistratum amorem et reverentiam excitarentur cives, avocarentur autem ab omnibus illis, quae morum integritati vel paululum repugnarent. Quod quo melius ipsi cederet, magnifice cives de Diis, eorumque in genus humanum providentia et amore existimare didicit. Quotquot in eo essent, ut pravi quid committerent, continuo Deorum templo supplices adi-

RE,

(1) Diodorus Sic. L. 12. C. 20. p. 491. edit. Wessel. Stobaeus Serm. 42. p. 279. Sunt, qui et leges universae et vero hoc proœmium Zaleucum auctorem habuisse negent. Vid. Heinius Opusc. Acad. Tom. 2. p. 67. Et omnino, licet dubium vix esse possit, quin, quale illud Stobaëti ac Diodorus nobis servarunt, haud fuerit a Zaleuco scriptum, exinde tamen nondum supposititum totum proœminum esse sequitur: sed, si ipsa Zaleuci verba non habemus, potuit fama aliqua superesse hujus proœmii, potuere sententiae, potuit argumentum traditum esse, quod is, qui illud, quæ nunc habemus, scripsit, sequeretur. Vid. Heine l. l. p. 71 sqq., ubi eadem Warburtoni traditur sententia.

re, eosque orare jusfit, ut suo ipso consilio adjuvarent, animumque ad virtutem compo-  
rent (1).

Pariter Charondas virtuti suas superstruxit leges. Deos, omnium rerum auctores et moderatores, potissimum coli propitiosque reddi jusfit. Et quandoquidem eorum, ipso judice, non nisi justis comparatur benevolentia, religiosissime ci-  
vibus turpia quaevis vitanda erant. Ad haec autem turpia non illa tantum, quae vulgo haberi solent, referebat vitia, vindictam, livorem, fur-  
tum, sed ignaviam, mendacium, iram, pauperum contemtum, verborum turpitudinem. Imo eo procedebat, ut moneret cives, ne eos male haberent, a quibus ipsi male habiti es-  
fent.

Monebat porro Charondas, ut cives inter et magistratus eadem esset amoris et reverentiae significatio, animorum omnino conjunctio, quae inter liberos et parentes obtinere solet. Patriam omnes maxima complectentur caritate. Ma-  
trimonium sanctissima fide colerent. Mortuos non lacrymis aut flebili cantu, sed perpetua et grata virtutum recordatione celebrarent. Haec legibus suis vir summus praemisit pracepta,  
ea-

(1) Barthel. *Foy. du Jeune Anac. en Grèce* Tom. 5. Cap.  
62. p. 319. ed. Ster.

eaque, quo magis omnibus civibus innotescerent, eorumque mentes velut inficerent, festis diebus in conviviis recitari jussit.

Verumtamen non his praeceptis solum virtutem commendavit, sed ipsae etiam ejus leges spectarunt, ut morum promoveretur integritas. Etenim, quod egregie pronunciavit Aeschylus:

*ἐν παντὶ πράγῃ δ' ἔσθ' ὄμιλίας κακῆς  
κάκιον οὐδὲν* (1).

quodque in civitatibus quisque suis omnium maxime timuerunt Lycurgus et Solon, idem etiam videt Charondas, qui, cum animadverteret, optimos saepe viros, quam primum amicitiam et familiaritatem cum pravis contraxisserent, primum a virtute recedere, amicorum mox delectari facinoribus, omnique tandem honestate misfa, istiusmodi, quae antea vix fando cognoverant, admittere flagitia; hoc igitur cum animadverteret, prudenter illos poenam coercuit, qui improborum consuetudine et amicitia ute-rentur (2).

Quodsi universe spectamus Charondae leges, intelligitur facile, non solum delinquentium eum poenam, verum id multo magis spectasse, ut et transgresores ad saniorem agen-

(1) Sept. c. Thebas v. 605. (2) Diodorus L. 12.  
C. 12. p. 436. Stobaeus Serm. 42. p. 289 sqq.

agendi rationem adducerentur, et cives exemplo ab omni avocarentur pravitate, Sic, ut his utar, calumniae reos myrica cinctos coronam per urbem duci jusfit, ut ita et inter cives de horum hominum pravitate constaret, et vero civitas, cum plurimi tantam vix ferentes ignominiam vel mortem sibi consciscerent, vel urbem relinquenter, iis liberaretur (1). Pariter eos, qui ordines in bello deseruerant, vel patriam omnino defendere recusabant, non ultimo affectis supplicio; verum civitati ad futura servans bella, eos per triduum in foro muliebri vestitu sedere jussit, opinans egregie, hac ignominiae poena affectos rem deinceps melius gesturos, omniaque facturos esse, ut hanc a se avertirent maculam (2).

Sic igitur hujusmodi antiquarum civitatum indolem fuisse declaravimus, ut civium illae nitarentur moribus. Vidimus etiam, quantum celeberrimi legumlatores morum tribuerent bonitati. Verumtamen, cum tota haec disquisitio ad Cenorum auctoritatem et existimationem explicandam instituatur, veterum Rerumpublicarum conditionem non ex earum indole et principum virorum legibus significasse sufficiat,

sed

(1) Diod. I. I.

(2) Diod. I. I. C. 16. p. 488.

sed id maxime curantes, ut, quae tanquam principia, unde omnia dein ducantur, ponimus, gravissimis probentur argumentis, historicam hoc loco disquisitionem requiri putamus, qua tantum morum in antiquas civitates vim fuisse patet, ut, illis vigentibus, hae florerent, lapsis vero, corruerent. Etenim, si mores antiquitus civitatum firmamentum fuisse ex historia apparuerit, tum demum de istiusmodo magistratus dignitate argumentari poterimus, qui firmissimum hoc praesidium tuebatur. Cum vero infinitum foret, nec magnopere jucundum aut utile, de singulis exponere civitatibus, tres potissimum, easque cum virium amplitudine, tum rerum gestarum magnitudine, et vero institutorum excellentiam nobilissimas in exemplum exhibere juvat: Rempublicam dico Lacedaemoniam, Athenensem, Romanam.

## §. 3.

*Vigentibus moribus, viguere, lapsis, corruerunt Antiquae Civitates. — Res publica Lacedaemonia.*

Vidimus supra tantam Lycurgum morum habuisse rationem, ut merito iis leges suas superstruxisse censeatur. Cum itaque illas libenter Spartanos accepisse, et per plurima secula religiose observasse constet, supervacaneum sit plu-

ribus demonstrare, Spartae aliquando morum obtinuisse bonitatem. Quod praeterea antiquae luculenter testantur gentes, quae et Spartanos orabant, ut adversus injustos sibi duces essent (1), et ipsam Rempublicam tanquam honestae vitae et rite constitutae civitatis magistratam venerabantur (2). Sed hoc nobis est declarandum, integris illis moribus, Spartam viguisse, corruptis vero, in pejus ruisse.

Lycurgi legibus ad morum integritatem Spartani informabantur. Hac autem civium virtute interna civitatis vis eum in modum crevit, ut, parva licet et inops, vigeret tamen, nec potentissimis impar esset hostibus. Haud perspiciebat Xerxes, quomodo Lacedaemonii, numero pauci, nulli domino subjecti, millenos aliquot homines repellerent (3). Verum enim vero cum in illorum animis inesset, quo ad legum observantiam ducerentur, cumque quaevis pro patria subire potius, quam hostibus subjici juberentur, acerrimo legis stimulo incitati praeclara et stupenda subinde edebant facinora. Hinc Leonidas, postquam in Thermopylis cum trecentis Spartanis gravissimum Persarum retardaverat impetum, mox, proditis angustiis, in medios

(1) Xenop. Rep. Laced. C. 14. §. 6. (2) Plut. in Lyc. p. 58 E. (3) Herod. L. 7. C. 101. sqq.

dios se hostes immisit, nec ante quievit, quam in atrocissima clade una cum suis hostium multitudine et pondere obrueretur. In eo enim gloriam posuerat vir egregius, quod, ut vere expressit Simonides, obeunda morte sanctissimis patriae legibus obsequeretur (1). Hinc ipsae mulieres, cum filii pro patria obiisse nuncia-rentur, exultabant, proleque sua gloriabantur. Iccirco, ajebat Lacaena, de filii morte certior facta, iccirco genueram, ut esset, qui pro patria mortem non dubitaret occumbere.

Istiusmodi igitur civitas quid mirum si in bello Persico palmaria fortitudinis ederet documenta, et sua integritate, ipsorum Graecorum consensu, Graeciae principatum obtineret. Nam, veluti Herculem poetae singunt pelle et clava orbem terrarum peragrandem, scelestos et feros tyrannos punivisse, sic quoque Respublica Spartana, Graeciae volenti et lubenti praefecta, unâ scytalâ et pallio injustas in civitatibus tyrannides disolvebat, seditiones comprimebat: neque armis hanc auctoritatem exercebat, sed uno mittendo legato, cui omnes continuo obediebant, apium instar ad ducis adventum, concurrentes et sese componentes (2).

Hac

(1) Cicero Tusc. Quaest. L. 1. C. 42. (2) Plut. in Lyc. p. 58 B.

Hac itaque morum praestantia per quinque secula Spartani floruerunt. Tum vero morum invalescente corruptela, Lycurgi legibus negligi coeptis, in pejus ruit civitas.

Vidimus supra, quantopere caveret Lycurgus, ut ne peregrini in civitatem irrepererent mores. Hoc et alia impedire studuit ratione, et vetando, ne mercaturam agerent, pugnasve navales committerent Spartani (1). Hi autem cum Graecos dein vexare conantes, navales copias conquererent, pecuniâque ad eas alendas opus esset, adierunt barbaros, eorum sibi benevolentiam conciliarunt, copias pecuniâque ab illis contra ipsos Graecos petiverunt (2). Sic igitur morum relaxata quodammodo severitas fregerat jam religiosam legum observantiam. Nam ceteroquin, quod legibus adversaretur, admittere haud potuissent (3). Porro una cum auro argentoque divitiarum amor, avaritia, *πλεονεξία*, luxus, mollities, profusio, sensim Spartam occupauunt (4), pristinamque legum sustulere duritie. Tum vero omnis civitatis vis frangebatur. Primum

---

(1) Plut. in Lacon. Institutis C. 42. p. 959. Tom. I. parte 2 ed. Wijt. (2) Demost. Phil. 3 p. 123. Tom. I. Ed. Reisk. Imprimis Polyb. L. 6. C. 49. (3) Assentimur igitur Plutarcho, qui corruptelae initium ad belli Peloponnesiaci tempora referit in Agide p. 797. C. Confidem in Lyc. p. 58 B. (4) Plut. l. l. p. 796 D.

num enim Graeciae amisit principatum, qui ne ad illam rediret, ob ejus perversitatem Gracei diligenter cavebant (1). Tum dominandi studio gentes vexans, neque ipsa pristinae virtutis tenax, gravissimas ad Leuctra et Mantineam clades accipiebat (2). Ab ipsis mox Peloponnesi populis relictā mirum in modum debilitabatur. Internis praeterea seditionibus saepius agitata et pluriimas perpesa calamitates ad Agidem usque abjecta jacuit (3). Hic excellentis ingenii vir atque antiquam virtutem habitu, victu, cultu referens, cum Lycurgi legibus restituendis civitatem ab interitu revocare niteretur, irriti plane ejus fuere conatus. Nam, quod antiquitus illarum legum unicum fuerat et firmissimum praesidium, quo omnes cives ad earum obseruantiam sponte ducebantur, mores inquam, eam labem contraxerant, ut austera quaeviis Spartanis displiceret disciplina. Hanc igitur tantum non omnes, velut dominum e fuga reduces servi, timebant et fugiebant (4). Et profecto haec erat tristissima Spartae conditio, ut sponte illic tyranni existerent, qui, ut omne antiquae virtutis vestigium tollebant, sic moenibus urbem